
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541 Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 02 a 31/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de setembro de 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 986542
PORTARIA Nº 581/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORIA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2216746 de 
31/08/2023.
RESOLVE:
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, em nome de LEONARDO CORDEI-
RO DA CRUZ, matricula funcional nº 57229795/1, Chefe da Divisão de 
Serviços Gerais, lotado na Divisão de Serviços Gerais - DSG, no seguinte 
elemento de despesa: 
33.90.30 no valor de R$4.400,00 (Quatro mil e quatrocentos reais) e 
33.90.39 no valor de R$4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), para 
fazer a face às despesas com materiais de consumo e serviços eventuais 
para esta Instituição. 
O prazo de utilização do Suprimento de Fundos será de 60 (sessenta) dias, 
a contar da data de emissão da Ordem Bancária. O prazo de encaminha-
mento para prestação de contas é de 15 (quinze) dias, após o período, 
sujeitando-se a tomada de contas se não o fizer no prazo determinado. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola, 14.09.2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL 

Protocolo: 986550

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 735/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2023/2226947.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor JAILTON NASCIMENTO DA ANUN-
CIACAO JUNIOR, Id. Funcional nº 5972005/1, Agente de Artes Práticas, 
lotada na Coordenação do Núcleo Interno de Regulação, no período de 
08/09/2023 a 15/09/2023, conforme certidão de casamento nº 068536 01 
55 2023 2 00201 144 0078926 52.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 08/09/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986378
PORTARIA Nº 737/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora LILIA PIMENTA DE 
MORAES, ocorrido em 29 de agosto de 2023, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 
RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família da 
servidora LILIA PIMENTA DE MORAES, Id. Funcional nº 5620864/3, Enfer-
meira, lotada na Gerência de Urgência e Emergência Obstétrica, no período 
de 29/08/2023 a 05/09/2023, conforme Certidão de Óbito nº 066852 01 
55 2023 4 00070 100 0057380 08.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 29/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986384
PORTARIA Nº 736/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora BRASILA ARAUJO DO 
ESPÍRITO SANTO, ocorrido em 19 de agosto de 2023, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994; 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora BRASILA ARAUJO DO ESPÍRITO SANTO, Id. Funcional nº 
5587280/5, Técnico de Enfermagem, lotada na Coordenação do Complexo 
Ambulatorial, no período de 19/08/2023 a 26/08/2023, conforme Certidão 
de Óbito nº 067421 01 55 2023 4 00030 283 0001173 25.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986382

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 734/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2226031.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em 
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Consti-
tuição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Materni-
dade a servidora CAROLINA NASCIMENTO LEMOS BARBOZA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5908384/2, Servidora em Regime de Contrato Temporário, 
Fisioterapeuta, no período de 04/09/2023 a 01/03/2024;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 04 de setembro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 12 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 986375

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 685/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são con-
f e r i d a s  p e l o  D e c r e t o  d o  d i a  3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,  p u b l i c a -
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
Considerando os termos do processo nº 2023/2205553
R E S O L V E:
 CONCEDER , férias regulamentares a servidora DIENNE HELEN FER-
REIRA MAUES, Cargo de Enfermeiro , lotação NCIV - Núcleo de Contro-
le de Infecção Hospit. e Vigilância, Matrícula Nº 54195257/2, no perío-
do de 18/09/2023 a 17/10/2023, referente ao exercício de 2022, no pe-
ríodo aquisitivo de 11/03/2022 a 10/03/2023 para fins de Regulariza-
ção Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 684/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PA-
RÁ,no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
Considerando os termos do processo nº E-2023/2174808
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora RAIMUNDA CLAUDIA 
MARTINS BALBI, Cargo de Biomédico, lotação CDIE - Coord. de Diag. por 
Imagem e Endosc. , Matrícula Nº 57221473/4, no período de 01/09/2023 
a 15/09/2023, referente ao exercício de 2022, no período aquisiti-
vo de 03/05/2022 a 02/05/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 29 de Agosto de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 725/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que são con-
f e r i d a s  p e l o  D e c r e t o  d o  d i a  3 0 / 0 4 / 2 0 1 9 ,  p u b l i c a -
do no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora KLAUDIA YARED SADA-
LA, Cargo de Psicologo, lotação GEDP - Gerência de Desenvolvimen-
to de Pessoas, Matrícula Nº 57174469/1, no período de 01/08/2023 
a 15/08/2023, referente ao exercício de 2022, no período aquisitivo 
de 01/08/2022 a 31/07/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 11 de Setembro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 986465


